П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 октября 2020 года г. Тула 

Привокзальный районный суд города Тулы в составе:

председательствующего судьи Шабаевой Э.В.,

при секретаре Журенковой И.В.,

с участием

государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Тулы Пармухина В.В., подсудимой ФИО1, 

защитника адвоката Филатова Г.М., представившего удостоверение № от дата и ордер № от дата,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

...>) судимой: 

-26.05.2017 г. по ч.1 ст.157 УК РФ мировым судьей судебного участка №60 Привокзального судебного района г.Тулы, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №61 Привокзального судебного района г.Тулы к наказанию в виде исправительных работ сроком на 10 месяцев с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства, постановлением мирового судьи судебного участка №61 Привокзального судебного района г.Тулы от 27.09.2017 г. неотбытый срок наказания по приговору мирового судьи судебного участка №60 Привокзального судебного района г.Тулы, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №61 Привокзального судебного района г.Тулы от 26.05.2017 г. заменен лишением свободы сроком на три месяца 10 дней с отбыванием наказания в колонии – поселении, наказание отбыто 15.06.2018 г.,

-29 января 2019 г. ч.1 ст.157 УК РФ приговором Привокзального районного суда г.Тулы к наказанию в виде исправительных работ сроком на 8 месяцев с удержанием 15% из заработной платы ежемесячно в доход государства, постановлением Привокзального районного суда г.Тулы от 15.07.2019 г. неотбытый срок наказания по приговору Привокзального районного суда г.Тулы от 29 января 2019 г. заменен лишением свободы сроком на два месяца 15 дней с отбыванием наказания в колонии – поселении, наказание отбыто 19.11.2019 г.,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1, являясь родителем, неоднократно не уплатила без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетнего ребенка. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

14.01.2016 года мировым судьёй судебного участка № 61 Привокзального района г. Тулы вынесено заочное решение по делу № 2-5/2016, согласно которого ФИО1 обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребёнка — дочери В., 

<

...>, в пользу Д. в размере 1/4 части всех видов заработка, ежемесячно, начиная с 17.12.2015 года и до совершеннолетия ребёнка. 

ФИО1 на основании решения суда в добровольном порядке материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребёнка не оказывала и алименты не выплачивала, в связи с этим судебным приставом-исполнителем ОСП по ВАПиД по г. Туле УФССП России по Тульской области 21.03.2016 года возбуждено исполнительное производство о взыскании с неё алиментов в пользу Д. в размере 1/4 части всех видов заработка или иного дохода ежемесячно, начиная удержания с 17.12.2015 года и до совершеннолетия ребёнка. Однако, ФИО1, являясь родителем В. 

<

...> рождения, в нарушение решение суда, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин не уплатила средства на содержание несовершеннолетнего ребёнка, в связи с чем 27.08.2018 года в отношении неё был составлен протокол № об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, который был направлен для рассмотрения по существу мировому судье судебного участка № 61 Привокзального судебного района г. Тулы.

ФИО1, согласно постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 61 Привокзального судебного района г. Тулы от 27.08.2018 года была подвергнута административному наказанию за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребёнка, то есть за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде 80 (восемьдесят) часов обязательных работ. Постановление мирового судьи судебного участка № 61 Привокзального судебного района г. Тулы от 27.08.2018 года по делу об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ вступило в законную силу 07.09.2018 года. 

Данное административное наказание ФИО1 до настоящего времени не отбыла. В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 считается подвергнутой административному наказанию. В связи с тем, что, будучи подвергнутой административному наказанию за неуплату алиментов по решению суда на содержание несовершеннолетней дочери В. 

<

...> рождения, ФИО1 не выплачивала алименты в период с 07.09.2018 года по 29.11.2018 года включительно в отношении нее 30.11.2018 года было возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 157 УК РФ. 

29.01.2019 Привокзальным районным судом г. Тулы вынесен обвинительный приговор, согласно которого ФИО1 назначено наказание в виде исправительных работ сроком на 8 месяцев, с удержанием 15 % из заработной платы в доход государства, 09.02.2019 года приговор вступил в законную силу. В связи с тем, что ФИО1 уклонилась от отбытия наказания в виде исправительных работ, 15.07.2019 года постановлением Привокзального районного суда г. Тулы неотбытое наказание в виде исправительных работ с удержанием 15 % из заработной платы в доход государства, было заменено на лишение свободы сроком 2 месяца 15 дней с отбыванием наказания в колонии поселении. ФИО1 данное наказание отбыла в период с 05.09.2019 года по 19.11.2019 года включительно в 

<

...> 

ФИО1 в период с 02.04.2019 года по 26.04.2019 года была официально трудоустроена в 

<

...> в должности мойщика-уборщика. О своем трудоустройстве ФИО1 судебному приставу-исполнителю не сообщала, то есть умышленно скрыла свой доход. 

В период с 30.11.2018 года по 28.06.2020 года включительно (за исключением периода нахождения на лечении ФИО1 19.03.2019 года, с 26.03.2019 года по 01.04.2019 года в 

<

...> 24.05.2019 года находилась на лечении в 

<

...> в период с 13.06.2019 года по 17.06.2019 года, с 01.07.2019 года по 05.07.2019 года, 12.07.2019 года, с 16.07.2019 года по 18.07.2019 года в 

<

...> за исключением нахождения в 

<

...> в период с 05.09.2019 года по 19.11.2019 года и нахождении на лечении в 

<

...>» в период с 08.02.2020 года по 14.02.2020 года, в 

<

...> с 29.03.2020 года по 30.03.2020 года, в 

<

...> с 30.03.2020 года по 10.04.2020 года, в 

<

...> 10.04.2020 года, 06.05.2020 года), ФИО1, по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес> оставаясь подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, то есть неоднократно, умышленно, без уважительных причин в нарушение решения суда, осознавая общественную опасность и противоправность своего деяния, его последствий, сознательно и целенаправленно, являясь трудоспособным лицом, и имея реальную возможность исполнить свой родительский долг, по возрасту и состоянию здоровья, являясь ранее неоднократно осужденной за неуплату алиментов, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, имея доход от официального заработка, сведений о месте работы и получении доходов судебному приставу не сообщала, мер к выполнению решения суда об обязанности по выплате алиментов в течение двух и более месяцев с момента возбуждения в отношении нее исполнительного производства не предприняла. 

Тем самым ее поведение свидетельствует об упорном, стойком нежелании исполнять решение суда о выплате алиментов. ФИО1, умышленно, без уважительных причин, в нарушение решения суда, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, не уплатила средств достаточных для содержания несовершеннолетнего ребенка В, 

<

...> года рождения, в период времени с 30.11.2018 года по 28.06.2020 года включительно (за исключением периода нахождения на лечении ФИО1 19.03.2019 года, с 26.03.2019 года по 01.04.2019 года в 

<

...> 24.05.2019 года находилась на лечении в 

<

...> в период с 13.06.2019 года по 17.06.2019 года, с 01.07.2019 года по 05.07.2019 года, 12.07.2019 года, с 16.07.2019 года по 18.07.2019 года в 

<

...> за исключением нахождения в 

<

...> в период с 05.09.2019 года по 19.11.2019 года и нахождении на лечении в 

<

...> в период с 08.02.2020 года по 14.02.2020 года, в 

<

...> с 29.03.2020 года по 30.03.2020 года, в 

<

...> с 30.03.2020 года по 10.04.2020 года, в 

<

...> 10.04.2020 года, 06.05.2020 года), то есть неоднократно, допустив за указанный период образование задолженности по выплате алиментов в размере 174445 рублей 50 копеек. В результате неуплаты ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребёнка не были обеспечены нормальные материальные условия для формирования и существования её несовершеннолетнего ребёнка: В 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании виновным себя признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, полностью поддержала показания, которые она давала в ходе дознания.

В ходе проведения дознания, данные показания были оглашены в силу ст. 276 УПК РФ, ФИО2 показала, что в 2010 году она заключила брак с Д. дата у нее родилась дочь В в свидетельстве о рождении ребенка, она была записана как мать. Примерно в 2015 году их отношения с мужем разладились и дочь В осталась проживать с отцом. 

14 января 2016 года м/с с/у № 61 Привокзального района г. Тулы было вынесено решение о взыскании с нее алиментов на содержание дочери в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода, ежемесячно, начиная удержания с 17.12.2015 года и до совершеннолетия дочери. С момента выдачи судебного решения алименты она не выплачивала. В 2018 году в отношении нее составлен протокол об административном правонарушении предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, затем назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 80 часов. Административное наказание она не отработала, потому что не являлась к судебному приставу. 

В ноябре 2018 года в отношении нее в ОСП по ВАПиД по г. Туле было возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 157 УК РФ. Она была осуждена в 2019 году Привокзальным районным судом г. Тулы к исправительным работам на срок 8 месяцев. Отбывать исправительные работы она не начинала и ей заменили наказание на лишение свободы, которое она отбыла 19.11.2019 года.

Действительно к выплате алиментов она не приступила. Ей известно, что алименты для неработающих граждан рассчитывают по средне российской заработанной плате. (т. 1 л.д. 99-102).

Вина подсудимой ФИО1 подтверждена исследованными доказательствами.

Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего Д при производстве дознания, его показания были оглашены в силу ст. 281 УПК РФ, показал, что он зарегистрирован и фактически проживает по адресу: 

<

адрес>. 06.03.2010 года он заключил брак с ФИО1, дата у них в браке родилась дочь В Однако ФИО1 злоупотребляла спиртными напитками и 01.12.2015 года они расторгли брак. Дочь осталась проживать с ним.

14.01.2016 года мировым судьёй судебного участка № 61 Привокзального судебного района г. Тулы был выдан исполнительный лист № 2-5/2016, по которому ФИО1 была обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребёнка дочери В 

<

...> рождения в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 17.12.2015 года и до совершеннолетия ребёнка. ФИО1 алименты не платила и не платит.

С дочерью 

<

...> она не общается более трех лет, её жизнью она не интересуется, в воспитании участия не принимает. Вещи, подарки, школьные принадлежности она не покупает, никакой материальной помощи она своей дочери не оказывает. (т. 1 л.д. 66-68).

Свидетель А при производстве дознания, ее показания были оглашены в судебном заседании в силу ст. 281 УПК РФ, показала, что она работает в отделении судебных приставов по ВАПиД по г. Тула в должности судебного пристава исполнителя. У нее на принудительном исполнении находится исполнительное производство № от 21.03.2016 года, возбужденное на основании решения суда по делу № от 14.01.2016 года, выданного мировым судьей судебного участка № 61 Привокзального судебного района г. Тулы, согласно которого постановлено взыскать в пользу взыскателя Д с должника ФИО1, алименты на содержание несовершеннолетнего ребёнка — дочери В.., 

<

...> в размере 1/4 части со всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 17.12.2015 года и до совершеннолетия ребёнка. 

ФИО1 алименты на содержание дочери не платит. Она привлекалась к административной ответственности, затем к уголовной ответственности. 28 августа 2020 года ей произведен расчет задолженности по алиментам, за ФИО1 образовалась задолженность в период неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка с 30.11.2018 года по 28.06.2020 года в размере 174 445 рублей 50 копеек. (т. 1 л.д. 80-82).

Из копия вступившего 25.02.2016 года в законную силу заочного решения, мирового судьи судебного участка № 61 Привокзального судебного района г. Тулы по делу № от 14.01.2016 года следует, что ФИО1, 

<

...>, обязана к уплате алиментов в пользу Д.. на содержание несовершеннолетнего ребёнка — дочери В.., 

<

...>, в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода, ежемесячно, начиная с 17.12.2015 года и до совершеннолетия ребёнка (т.1 л.д. 21)

Из копии исполнительного листа по делу № от 14.01.2016 года, выданного мировым судьёй судебного участка № 61 Привокзального судебного района г. Тулы следует что, ФИО1, 

<

...> обязана к уплате алиментов в пользу Д. на содержание несовершеннолетнего ребёнка — дочери В. 

<

...>, в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода, ежемесячно, начиная с 17.12.2015 года и до совершеннолетия ребёнка (т. 1 л.д. 17-19)

Из копии постановления судебного пристава-исполнителя ОСП по ВАПиД по г. Туле УФССП России по Тульской области от 21.03.2016 года усматривается о возбуждении исполнительного производства в отношении ФИО1 о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребёнка В. 

<

...> рождения, в пользу Д.. в размере 1/4 части заработка и иного дохода должника (т.1 л.д. 22-23)

Из копии протокола судебного пристава исполнителя ОСП по ВАПиД по г. Туле УФССП России по Тульской области об административном правонарушении № от 27.08.2018 года, следует, что ФИО1 совершила административное правонарушение предусмотренное ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (т.1 л.д. 26-28)

Из копии постановления мирового судьи судебного участка № 61 Привокзального судебного района г. Тулы от 27.08.2018 года, следует, что ФИО1 признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 80 (восемьдесят) часов. Постановление вступило в законную силу 07.09.2018 года (т.1 л.д. 29)

Из постановления судебного пристава – исполнителя ОСП по ВАПиД по г. Туле УФССП России по Тульской области А. о расчёте задолженности по алиментам от 24.08.2020 года, следует, что ФИО1 имеет задолженность по алиментам в период с 30.11.2018 года по 28.06.2020 года на содержание несовершеннолетнего ребёнка В.., 

<

...>, в сумме 174445 рублей 50 копеек (т. 1 л.д. 87-88)

Согласно копии свидетельства о рождении № матерью В., 

<

...> записана ФИО1 (т. 1 л.д. 77)

Из справки из ГУ ЦЗН г. Тулы от 15.07.2020 года №, следует, что ФИО1 в период с 30.11.2018 года по 28.06.2020 года включительно (по состоянию на 14.07.2020 года) была зарегистрирована на учете в ЦЗН г. Тулы в качестве ищущего работу с 28.01.2019 года. Безработной признана не была. Пособие по безработице не получала (т.1 л.д. 126)

Анализируя исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд считает, что вина подсудимой ФИО1 в том, что она, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, неоднократно не уплатила без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, полностью доказана и суд квалифицирует ее действия по ч. 1 ст. 157 УК РФ.

Суд признает достоверными показания законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО3, свидетеля при проведении дознания А поскольку их показания существенных противоречий не имеют, они согласуются с показаниями самой подсудимой ФИО1, не отрицавшей, что она не платит алиментов на содержание дочери, подтверждены другими доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания. 

Причин для оговора подсудимой ФИО1 указанными законным представителем потерпевшего и свидетелем не установлено, суд признает их показания допустимыми, относимыми и достоверными. 

Давая оценку письменным доказательствам, суд также признает их относимыми, допустимыми и достоверными, полученными в соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства, они оформлены надлежащим образом и согласуются с другими исследованными судом доказательствами. 

Нарушений норм уголовно-процессуального закона по делу не установлено.

Из заключения комиссии экспертов ГУЗ «Тульская областная клиническая психиатрическая больница №1 им. Н.П. Каменева» № от 22.07.2020 года видно, что ФИО1 в период совершения инкриминируемого ей деяния хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое бы лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдала. В принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается. (т. 1 л.д. 112-114).

У суда нет оснований ставить под сомнение выводы комиссии экспертов о психическом состоянии ФИО1, и суд доверяет им, поскольку экспертизу проводили эксперты ГУЗ «Тульская областная клиническая психиатрическая больница № 1 имени Н.П. Каменева», имеющие высшее образование, длительный стаж работы по специальности, которые обладают специальными познаниями в области психиатрии, они были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, и которые не заинтересованы в исходе дела. У суда также не возникло сомнений относительно психического состояния здоровья подсудимой ФИО1, поскольку она в судебном заседании вела себя адекватно происходящему, суд признает ее вменяемой и подлежащей наказанию.

При назначении меры наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления, данные о ее личности, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 на диспансерном наблюдении в ГУЗ «Тульская областная клиническая психиатрическая больница №1 им. Н.П. Каменева» не значится. (т. 1 л.д. 135) 

Из сообщения ГУЗ «Тульский областной наркологический диспансер №1 от 02.07.2020 года состоит на диспансерном наблюдении с 04.04.2018 года с диагнозом: 

<

...> (т. 1 л.д. 137); по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 1 л.д. 139). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья. 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств не установлено. 

С учетом всех данных о личности подсудимой ФИО1, наличия обстоятельств, смягчающих и отсутствия отягчающих ее наказание обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения ей новых преступлений, суд назначает ей наказание в виде исправительных работ, при этом суд учитывает, что ФИО1 не относится к категории граждан, перечисленных в ч.5 ст.50 УК РФ, к которым не могут быть применены исправительные работы.

Суд не находит оснований для назначения подсудимой наказания с применением ст.ст. 64, 73 УК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде в виде исправительных работ сроком на 8 месяцев с удержанием 15% из заработной платы ежемесячно в доход государства. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора суда отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Привокзальный районный суд г. Тулы.

Председательствующий